

दिन के शीर्ष करेंट अफेयर्स के इस संक्षिप्त अवलोकन में 21 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं से अपडेट रहें।

करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 21 अगस्त, 2023

जैसे जैसे दुनिया घूमती रहती है, महत्वपूर्ण घटनाएँ इतिहास की दिशा को आकार देती हैं। 21 अगस्त, 2023 को कई प्रमुख घटनाओं ने वैश्विक ध्यान खींचा और विभिन्न क्षेत्रों पर प्रभाव डाला।

राष्ट्रीय

- ईपीएफओ ने दर्ज की उच्च सदस्यता वृद्धि:** जून 2023 में, कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने 17.89 लाख शुद्ध सदस्य जोड़े, जो 11 महीनों में सबसे अधिक है। इस उछाल का नेतृत्व युवा नामांकन था, जिसमें 57.87% 18-25 आयु वर्ग के थे, और व्यापार, निर्माण, इंजीनियरिंग और कपड़ा जैसे क्षेत्रों में महत्वपूर्ण वृद्धि देखी गई।
- वाराणसी में Y20 शिखर सम्मेलन:** वाराणसी में आयोजित Y20 शिखर सम्मेलन वैश्विक चुनौतियों, अनुसंधान सहयोग, गिग वर्कर अधिकारों और टिकाऊ वित्तपोषण पर ध्यान केंद्रित करते हुए सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। 17 से 20 अगस्त तक आयोजित शिखर सम्मेलन ने भारत की जी20 अध्यक्षता के तहत नए मील के पथर चिह्नित किए।
- नॉर्वे के साथ द्विपक्षीय सहयोग:** केंद्रीय मंत्री श्री परषोत्तम रूपाला और राज्य मंत्री डॉ. एल. मुरुगन के नेतृत्व में एक उच्च स्तरीय प्रतिनिधिमंडल ने मत्स्य पालन और जलीय कृषि में द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करने के लिए नॉर्वे का दौरा किया।
- पंचायतों में एसडीजी का स्थानीयकरण:** सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के स्थानीयकरण पर राष्ट्रीय विषयगत कार्यशाला श्रीनगर में शुरू हुई, जिसका उद्देश्य ग्राम पंचायतों में एसडीजी के कार्यान्वयन को मजबूत करना है।
- प्याज का बफर बढ़ा:** भारत सरकार ने किसानों को समर्थन देने और उपभोक्ताओं को किफायती प्याज उपलब्ध कराने के लिए प्याज बफर को बढ़ाकर 5 लाख मीट्रिक टन कर दिया।
- खादी और ग्रामोद्योग गतिविधियाँ:** केवीआईसी के अध्यक्ष श्री मनोज कुमार ने तमिलनाडु में खादी और ग्रामोद्योग (केवीआई) गतिविधियों का उद्घाटन किया, जिसमें गरीबी उन्मूलन और महिला सशक्तिकरण में खादी की भूमिका पर प्रकाश डाला गया।
- अनुलाभ गणना में परिवर्तन:** वित्त अधिनियम, 2023 ने नियोक्ताओं द्वारा कर्मचारियों को प्रदान किए जाने वाले किराया-मुक्त या रियायती आवास के लिए "अनुलाभ" मूल्य की गणना में बदलाव पेश किए।
- रक्षा क्षेत्र में प्रगति:** रक्षा मंत्री श्री राजनाथ सिंह ने पिछले नौ वर्षों में भारत के रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता और रणनीतिक स्वायत्तता की दिशा में महत्वपूर्ण प्रगति पर प्रकाश डाला।
- भारतीय नौसेना की पनडुब्बी तैनाती:** भारतीय नौसेना की पनडुब्बी आईएनएस वागिर ने भारतीय नौसेना की क्षमता और व्यावसायिकता का प्रदर्शन करते हुए फ्रेमेंटल, ऑस्ट्रेलिया में विस्तारित दूरी की तैनाती की।

अंतरराष्ट्रीय

- नॉर्वे के साथ द्विपक्षीय सहयोग:** भारत के एक उच्च स्तरीय प्रतिनिधिमंडल ने विकास, अनुसंधान, नवाचार और व्यापार को कवर करते हुए मत्स्य पालन और जलीय कृषि में सहयोग को मजबूत करने के लिए नॉर्वे का दौरा किया।
- G20 व्यापार और निवेश बैठकें:** भारत की G20 अध्यक्षता के तहत व्यापार और निवेश कार्य समूह की चौथी और अंतिम बैठक जयपुर में आयोजित की गई, जिसमें वैश्विक व्यापार और निवेश से संबंधित प्राथमिकता वाले मुद्दों पर चर्चा की गई।

व्यापार

- ईपीएफओ सदस्यता वृद्धि:** जून 2023 में, ईपीएफओ ने व्यापार, निर्माण, इंजीनियरिंग, कपड़ा और अन्य क्षेत्रों में महत्वपूर्ण वृद्धि के साथ 17.89 लाख शुद्ध सदस्य जोड़े।
- प्याज का बफर बढ़ा:** भारत सरकार ने उपभोक्ताओं को किफायती प्याज उपलब्ध कराने और किसानों को समर्थन देने के उद्देश्य से प्याज बफर को बढ़ाकर 5 लाख मीट्रिक टन कर दिया है।
- अनुलाभ गणना परिवर्तन:** वित्त अधिनियम, 2023 ने नियोक्ताओं द्वारा कर्मचारियों को प्रदान किए जाने वाले किराया-मुक्त या रियायती आवास के लिए "अनुलाभ" मूल्य की गणना में बदलाव पेश किए।

खेल

- टी-20 सीरीज में भारत की जीत:** भारत ने दूसरे टी-20 मैच में आयरलैंड को 33 रनों से हराकर 3 मैचों की सीरीज में 2-0 की बढ़त हासिल कर ली है।
- भारतीय पहलवान की उपलब्धि:** भारतीय पहलवान प्रिया मलिक ने 2023 U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता, जबकि पहलवान मोहित कुमार ने पुरुषों के 61 किलोग्राम फ्रीस्टाइल वर्ग में जीता।

मिश्रित

- ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम लॉन्च:** उभरती ग्राफीन प्रौद्योगिकी और नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के लिए इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय के सहयोग से 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' शुरू किया गया था।
- भारत का पहला 3डी प्रिंटेड डाकघर:** भारत के पहले 3डी मुद्रित डाकघर भवन का उद्घाटन बेंगलुरु में किया गया, जो बुनियादी ढांचे में उन्नत प्रौद्योगिकी के उपयोग को प्रदर्शित करता है।

21 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं के माध्यम से इस यात्रा में हमारे साथ शामिल होने के लिए धन्यवाद। लूप में बने रहने के लिए, दैनिक अपडेट के लिए सदस्यता लेना और फ़ॉलो करना न भूलें।

अपडेट रहें | 21 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

यह भी पढ़ें [21 अगस्त 2023 | नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट](#)

Stay updated with the pivotal events of August 21, 2023, in this concise overview of the day's top current affairs.

Current Affairs Newsletter - August 21, 2023

As the world continues to spin, important events shape the course of history. On August 21, 2023, several key occurrences captured global attention and influence across various sectors.

National

- EPFO Records High Membership Addition:** In June 2023, the Employees' Provident Fund Organization (EPFO) added 17.89 lakh net members, the highest in 11 months. This surge was led by youth enrollment, with 57.87% aged 18-25, and significant growth observed in sectors like trading, construction, engineering, and textiles.
- Y20 Summit in Varanasi:** The Y20 Summit held in Varanasi concluded successfully, focusing on global challenges, research collaboration, gig worker rights, and sustainable financing. The summit, held from August 17th to 20th, marked new milestones under India's G20 Presidency.
- Bilateral Cooperation with Norway:** A high-level delegation led by Union Minister Shri Parshottam Rupala and Minister of State Dr L. Murugan visited Norway to strengthen bilateral cooperation in fisheries and aquaculture.
- Localization of SDGs in Panchayats:** The National Thematic Workshop on Localization of Sustainable Development Goals (SDGs) began in Srinagar, aiming to strengthen the implementation of SDGs in Gram Panchayats.
- Onion Buffer Increase:** The Indian government increased the onion buffer to 5 lakh metric tonnes to support farmers and provide affordable onions to consumers.

6. **Khadi and Village Industries Activities:** Chairman of KVIC, Shri Manoj Kumar, inaugurated Khadi and Village Industries (KVI) activities in Tamil Nadu, highlighting Khadi's role in poverty eradication and women's empowerment.
7. **Changes in Perquisite Calculation:** The Finance Act, 2023 introduced changes in calculating the "perquisite" value for rent-free or concessional accommodation provided by employers to employees.
8. **Progress in Defence Sector:** Raksha Mantri Shri Rajnath Singh highlighted significant progress in India's defence sector over the past nine years towards self-reliance and strategic autonomy.
9. **Indian Navy's Submarine Deployment:** The Indian Navy's submarine INS Vagir undertook an extended-range deployment to Fremantle, Australia, showcasing the capability and professionalism of the Indian Navy.

International

1. **Bilateral Collaboration with Norway:** A high-level delegation from India visited Norway to strengthen cooperation in fisheries and aquaculture, covering development, research, innovation, and trade.
2. **G20 Trade and Investment Meetings:** The fourth and final meeting of the Trade and Investment Working Group under India's G20 Presidency was held in Jaipur, addressing priority issues related to global trade and investment.

Business

1. **EPFO Membership Growth:** In June 2023, the EPFO added 17.89 lakh net members, with significant growth in sectors like trading, construction, engineering, textiles, and more.
2. **Onion Buffer Increase:** The Indian government increased the onion buffer to 5 lakh metric tonnes, aiming to provide affordable onions to consumers and support farmers.
3. **Perquisite Calculation Changes:** The Finance Act, 2023 introduced changes in calculating the "perquisite" value for rent-free or concessional accommodation provided by employers to employees.

Sports

1. **India's Victory in T-20 Series:** India defeated Ireland by 33 runs in the second T-20 match, securing a 2-0 lead in the 3-match series.

2. **Indian Wrestler's Achievement:** Indian wrestler Priya Malik won the gold medal at the 2023 U20 World Wrestling Championships, while wrestler Mohit Kumar won in the men's 61 kg freestyle category.

Miscellaneous

1. **Graphene-Aurora Program Launch:** The 'Graphene-Aurora Program' was launched in collaboration with the Ministry of Electronics and IT to promote the emerging graphene technology and innovation ecosystem.
2. **India's First 3D Printed Post Office:** India's first 3D printed post office building was inaugurated in Bangalore, showcasing the use of advanced technology in infrastructure.

Thank you for joining us on this journey through the significant events of August 21, 2023. To remain in the loop, don't forget to subscribe and follow for daily updates.

Stay Updated | August 21, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Also read [August 21, 2023 | Latest Education News Update](#)